Утверждаю

Глава администрации Сортавальского
муниципального района

Председатель комиссии  по безопасности дорожного движения
Сортавальского муниципального района
______________________Л.П. Гулевич
Протокол
заседания комиссии по безопасности дорожного движения

Сортавальского муниципального района
   г. Сортавала

                                                                                    04 октября 2017 года

Присутствовали:
Л.П. Гулевич – Глава администрации Сортавальского муниципального района; (Председатель комиссии)

Н.В. Макарова – Зам. главы администрации по социальной политике (Зам. председателя комиссии)

К.С. Петров – Начальника отдела МР и ГО (Член комиссии)

М.В. Вешкальская – Руководитель районного комитета образования СМР  (Член комиссии)

С.В. Крупин – Глава Сортавальского городского поселения (Член комиссии)

В.М. Пинигин – Глава Вяртсильского городского поселения (Член комиссии)

А.М. Мищенко – глава Кааламского сельского поселения (Член комиссии)

А.А. Мартынюк – И.о. главы Хелюльского городского поселения (Член комиссии)

И.А. Заступневич – директор МКУ «Хозяйственная группа» (Ответственный секретарь)

Т.В. Кораблева – руководитель отдела правового обеспечения (Член комиссии)

Л.Ю. Щукина – директор МКУ «Недвижимость – ИНВЕСТ»

А.А. Носов – Главный инженер ОАО «РЖД» Сортавальская дистанция пути ИЧ-2; (Член комиссии)

Е.В. Дымура – главный государственный инспектор территориального отдела автотранспортного и автодорожного надзора по Республике Карелия Северного МУГАДН

И.В. Тишковский – Эксперт дорожного хозяйства ФГУ Упрдор «КОЛА» (Член комиссии)

Е.Л. Храмцова – старший помощник прокурора г. Сортавала (Член комиссии)

А.И. Павлова – Уполномочен представитель общественного движения по контролю за ремонтом автомобильных дорог Карелии (Член комиссии).

В.М. Авакян – председатель местн. общес. орган. «Совет общественности Сортавала» (Член комиссии)

М.К. Казымов – зам. директора ГУП РК «Сортавальское ДРСУ»; (Член комиссии)

Приглашенные:

Д.Л. Вельев – первый зам. главы Сортавальского городского поселения (Член комиссии)

С.А. Власов – Врио начальника ОГИБДД  ОМВД России по Сортавальскому муниципальному району «Сортавальский» майор полиции

Ю.А. Кондратьев – ст. госинспектор дор. надзора ОГИБДД  ОМВД России по Сортавальскому муниципальному району «Сортавальский», капитан полиции

С.Г. Ломаченко – механик МУП «Благоустройство и озеленение»;

М.В. Корсаков– директор МУП «Чистый город»;
Повестка:
1. Письмо ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский»:

· О готовности дорожных организаций к обслуживанию автомобильных дорог, проходящих по территории Сортавальского муниципального района в зимний период. (Докладчики: собственники дорог, поселения)
2. Письмо ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский»:

· Рассмотреть меры, принятые владельцами муниципальных дорог по обеспечению круглогодичной различимости дорожной разметки и своевременного ее восстановления, обустройство линий искусственного освещения (Докладчики: собственники дорог, поселения)

3. Письмо ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский»:
Обустройство пешеходными переходами участков дорог по маршруту следования учащихся СОШ №6 (перекрестки улиц Карельская-Новая, Октябрьская-Новая, Новая-Новый переулок) Обращение родителей (Докладчики: ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский»)
4. Письмо ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский»:
Приобретение новых мобильных комплексов измерения скоростного режима, в том числе за счет внебюджетных средств. (Докладчики: ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский»)
5. Письмо ОАО «РЖД» Сортавальская дистанция пути ИЧ-2:
Ликвидация железнодорожных переездов, расстояние между которыми менее 5 км, путем объезда их иными альтернативными способами (Докладчик: ОАО «РЖД»)
6. Письмо главы Сортавальского  городского поселения:

· Запланированный объем работ по осенне-зимнему содержанию пешеходных тротуаров и придорожных полос вдоль федеральной автодороги в границах г. Сортавала ФКУ Упрдор «Кола» в 2012018 г..

· Организация уличного освещения вдоль федеральной автодороги в границаг г. Сортавала ФКУ Упрдор «Кола»

(Докладчик: Сортавальское городское поселение, ФКУ Упрдор «Кола»)

7. Об установке знаков 5.23.1 и 5.24.1 соответственно «Начало и конец населенного пункта» в п. Кирьявалахти (Письмо АНО Дом творчества композиторов «Сортавала». (Докладчик: КУ РК «Управление автомобильных дорог Республики Карелия»)
8. Разное

Вопрос 1: Письмо ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский»:
О готовности дорожных организаций к обслуживанию автомобильных дорог, проходящих по территории Сортавальского муниципального района в зимний период. (Докладчики: М.К. Казымов; Л.П. Гулевич; С.В. Крупин; А.М. Мищенко; Ю.А. Кондратьев)
Решение:
· Для мониторинга выполнения подготовки к зимнему содержанию автодорог направить, в  ГУП РК «Сортавальское ДРСУ», электронный адрес ЕДДС Сортавальского муниципального района, для предоставления информации.
· Сортавальскому городскому поселению обратиться к собственнику федеральной автодороги А-121 «Сортавала» с предложением, обустройства тротуаров в границах г. Сортавала согласно ГОСТ.
«За» - единогласно

Вопрос 2: Письмо ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский»:

Рассмотреть меры, принятые владельцами муниципальных дорог по обеспечению круглогодичной различимости дорожной разметки и своевременного ее восстановления, обустройство линий искусственного освещения. (Докладчики: Главы поселений)
Решение:
Рекомендовать Сортавальскому городскому поселению составить график нанесения  дорожной разметки на муниципальные дороги расположенные в г. Сортавала.

«За» - единогласно
Вопрос 3: Письмо ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский»:

Обустройство пешеходными переходами участков дорог по маршруту следования учащихся СОШ №6 (перекрестки улиц Карельская-Новая, Октябрьская-Новая, Новая-Новый переулок), обращение родителей.  (Докладчики: С.В. Крупин; Ю.А. Кондратьев; С.А. Власов).
Решение:

Рекомендовать Сортавальскому городскому поселению в течение 2017 года проработать возможность обустройство пешеходного перехода на участке улицы Новая от ул. Карельская до пер. Новый
«За» - единогласно

Вопрос 4: Письмо ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский»

Приобретение новых мобильных комплексов измерения скоростного режима, в том числе за счет внебюджетных средств. (Докладчик: С.А. Власов; Л.П. Гулевич)
Решение:

ОГИБДД МО МВД России «Сортавальский» предоставить информацию о параметрах (типах) мобильных комплексов измерения скоростного режима и производителях, для обращения от Комиссии по БДД Сортавальского муниципального района к  спонсорам, для приобретения указанных комплексов.
«За» - единогласно
Вопрос 5: Письмо ОАО «РЖД» Сортавальская дистанция пути ИЧ-2:

Ликвидация железнодорожных переездов, расстояние между которыми менее 5 км, путем объезда их иными альтернативными способами. (Докладчик: А.А. Носов; С.В. Крупин)
Решение:
· Отказать ОАО «РЖД» Сортавальская дистанция пути в согласовании  закрытия железнодорожных переездов в связи с тем, что это существенно ограничит граждан на передвижение, а также затруднит доступ оперативных служб и организаций района в обслуживании инфраструктуры района.
· Рекомендовать ОАО «РЖД» Сортавальская дистанция пути рассмотреть вопрос о реорганизации ж/д переезда на улицах Карельская – Бондарева в технологический проезд.
«За» - единогласно
Вопрос 6: Письмо главы Сортавальского  городского поселения:

· Запланированный объем работ по осенне-зимнему содержанию пешеходных тротуаров и придорожных полос вдоль федеральной автодороги в границах г. Сортавала ФКУ Упрдор «Кола» в 2012018 г..

· Организация уличного освещения вдоль федеральной автодороги в границах г. Сортавала ФКУ Упрдор «Кола»

Решение:

Вопросы рассмотрены в рамках Вопроса 1.
Вопрос 7: Письмо АНО Дом творчества композиторов «Сортавала»
Об установке знаков 5.23.1 и 5.24.1 соответственно «Начало и конец населенного пункта» в п. Кирьявалахти.

Решение:

Повторно обратиться ФКУ Упрдор «Кола» об установке знаков 5.23.1 и 5.24.1 соответственно «Начало и конец населенного пункта»
«За» - единогласно
Вопрос 8: Разное:
8.1. Районному комитету образования организовать обследование подъездов и подходов к образовательным учреждениям. (Докладчик: Л.П. Гулевич)
8.2. Районному комитету образования издать распоряжение, обязывающее учащихся школьных и дошкольных учреждений использовать светоотражающие элементы в темное время суток. (Докладчик: Л.П. Гулевич)
8.3. Рекомендовать Сортавальскому городскому поселению рассмотреть вопрос об обустройстве тротуарами ул. Кайманова и перевода улицы в одностороннее движение. (Докладчик: Ю.А. Кондратьев)
8.4. Рекомендовать Сортавальскому городскому поселению рассмотреть вопрос о снятии ограничения максимальной массы – 12 тонн, для автомобилей движущихся по пер. Фанерный.
Протокол вел                                                               И.А. Заступневич